
 

 

 
Ciuda

veintiu

 

En el 

electo

Electo

dema

Zacat

 

 

ad de 

uno. 

juicio 

orales i

oral del

anda a

tecas. 

Méxic

para la

ndicad

l Poder

al Tribun

A

J
L
E

E

A
L

R
N
J

M
A

S
S
R
M

C
H

co, a 

A C

a prote

do al ru

r Judici

nal de 

ACUERD

JUICIO 
LOS 
ELECTO

EXPEDIE

ACTOR
LIZALDE

RESPON
NACIO
JUSTICIA

MAGIST
ARALÍ S

SECRETA
SANTAN
RAMÓN
MORAL

COLAB
HERRER

veinte

 

C U E R 

ección

ubro, la

al de la

Justici

DO DE 

PARA 
DEREC

ORALES 

ENTE: S

: JOS
E 

NSABLE
NAL D
A DE M

TRADA 
SOTO FR

ARIADO
NA B
N CU
LES. 

ORÓ:
RA ESPIN

e de 

D O 

 de los

a Sala S

a Fede

ia Elec

SALA 

LA PRO
CHOS 
DEL CIU

UP-JDC

SÉ LU

: 
DE HO

MORENA

PONEN
REGOS

O: 
BRACA
AUHTÉM

BLANC
NOZA 

enero 

s derec

Superio

ración 

ctoral d

OTECCI
PO

UDADA

C-71/20

UIS M

COM
ONESTID
A 

NTE: M
SO 

ER
AMONT
MOC 

CA IV

de d

chos p

or del T

reenca

del Esta

IÓN DE
LÍTICO-

ANO 

021 

MEDINA

MISIÓN
DAD Y

ÓNICA

RNESTO
ES Y

VEGA

VONNE

dos mi

político-

Tribuna

auza la

ado de

E 
-

A 

N 
Y 

A 

O 
Y 
A 

E 

l 

- 

l 

a 

e 



ACUERDO DE SALA 
SUP-JDC-71/2021 

2 

 

I. ANTECEDENTES. 

 

Del escrito de la demanda se advierten los siguientes 

hechos: 

 

1. Queja. El veintitrés de diciembre anterior, el ahora actor 

presentó recurso de queja ante la Comisión Nacional de 

Honestidad y Justicia de MORENA, en contra del acto 

realizado el diecinueve de diciembre, por el C. Mario 

Martin Delgado Carrillo, en su carácter de Presidente del 

Comité Ejecutivo Nacional, mediante el cual dio a 

conocer a varios aspirantes, una supuesta encuesta en la 

cual, por dicho del mismo presidente nacional, el C. David 

Monreal Ávila resultaba ganador e informó que dicha 

persona es él precandidato único a la Gubernatura de 

Zacatecas por MORENA y que además ostentaría hasta el 

momento de su registro, constitucional, el cargo de 

Coordinador Estatal para la Defensa de la Cuarta 

Transformación en Zacatecas.  

 

La queja se radicó con la clave CNHJ-ZAC-022/21. 

 

2. Acuerdo de improcedencia. El cinco de enero de dos 

mil veintiuno1, la Comisión Nacional de Honestidad y 

Justicia de MORENA, emitió acuerdo de improcedencia 

en el expediente de queja identificado con la clave 
                                                                                                                                

1 En adelante, las fechas se entenderán referidas a dos mil veintiuno, salvo 
precisión en contrario.  



CNHJ

extem

  

3. Juic

el ac

Nacio

contro

misma

 

4. Tur

Tribun

turnar

Frego

Ley G

Mater

Instruc

 

 

PRIME

acuer

media

artícu

Tribun

como

IMPUG

IMPLIQ

-ZAC-0

mporán

cio ciu

ctor p

onal de

overtir 

a. 

rno y r

nal aco

rlo a la 

oso, par

Genera

ria Ele

ctora lo

II. 

ERO. A

rdo cor

ante a

ulo 10, 

nal Elec

o de la

GNACIÓ

QUEN 

022/21, 

nea. 

dadan

promov

e Hone

el acu

radicac

ordó int

ponen

ra los e

l del Si

ectoral.

o radicó

CONSI

Actuaci

rrespon

ctuació

fracc

ctoral d

a jurisp

ÓN. LA

UNA M

ello, a

no. El d

vió juic

estidad 

uerdo 

ción. E

tegrar e

ncia de

efectos

istema 

 En s

ó. 

DERAC

ión co

nde al 

ón col

ción V

del Pod

prudenc

AS RESO

MODIFIC

al habe

iecinue

cio ciu

y Justi

de imp

l Magis

el expe

e la Ma

s previs

de Me

su opo

CIONES 

olegiad

conoc

egiada

I, del 

der Jud

cia 11/

OLUCIO

CACIÓ

erse pre

eve de

udadan

icia de

proced

strado 

ediente

agistrad

stos en

edios d

ortunid

Y FUND

da. El 

imiento

a, de c

Regla

dicial d

/99, de

ONES O 

N EN 

 ACU
SU

esenta

 enero

no an

e MORE

dencia 

Preside

e SUP-J

da Món

 el artí

de Imp

ad, la

DAMEN

dicta

o de la

conform

mento

e la Fe

e rubro

ACTUA

LA SUS

UERDO D
P-JDC-7

do de

o, incon

nte Co

ENA, a

dictad

ente d

DC-71/

nica Ara

ículo 19

pugnac

a Mag

TOS 

do de

 Sala S

midad 

 Intern

ederac

o MED

ACION

STANCI

DE SALA
71/2021

3

 forma

nforme,

omisión

 fin de

do por

de este

/2021 y

alí Soto

9 de la

ción en

gistrada

e este

uperior

con e

no de

ión, as

IOS DE

ES QUE

ACIÓN

A 
1 

3 

a 

, 

n 

e 

r 

e 

y 

o 

a 

n 

a 

e 

r 

l 

l 

í 

E 

E 

N 



ACUERDO DE SALA 
SUP-JDC-71/2021 

4 

DEL PROCEDIMIENTO ORDINARIO, SON COMPETENCIA DE 

LA SALA SUPERIOR Y NO DEL MAGISTRADO INSTRUCTOR2. 

 

Lo anterior, porque en el caso la cuestión a dilucidar es la 

competencia para conocer de la controversia planteada 

por la parte actora, lo cual no es una cuestión de mero 

trámite y escapa de las facultades de quien funge como 

Magistrada Ponente para la instrucción habitual de los 

asuntos, al estar implicada una modificación en la 

sustanciación ordinaria del procedimiento. 

 

En consecuencia, debe estarse a la regla general 

contenida en el criterio jurisprudencial y, por consiguiente, 

resolverse por el Pleno de esta Sala Superior. 

 

SEGUNDO. Improcedencia y reencauzamiento 

 

Esta Sala Superior estima que, en el caso, se actualiza la 

causal prevista en el artículo 10, párrafo 1, inciso d), de la 

Ley de Medios, porque el actor no ha agotado la 

instancia previa conducente y, por tanto, no ha cumplido 

el requisito de definitividad para la procedencia del juicio, 

ya que el Tribunal de Justicia Electoral del Estado de 

Zacatecas es quien está facultado legalmente para 

conocer de la controversia planteada, en primera 

instancia. 

 
                                                                                                                                

2 Consultable en Justicia Electoral. Revista del Tribunal Electoral del Poder Judicial 
de la Federación, Suplemento 3, Año 2000, páginas 17 y 18. 



El artí

será i

promu

estab

 

En co

párraf

se e

proce

las in

neces

vulner

respe

cuand

defini

 

Sin em

princi

aptas

preten

de mo

 

El ag

racion

princi

116, 

Const

 

ículo c

mproc

ueva 

lecidas

oncord

fo 1, 80

establec

edente 

nstancia

sarias 

rado, 

ctivas 

do se

tividad

mbargo

pio, cu

s, sufi

nsiones

odifica

gotami

nalidad

pio de 

párrafo

titución

citado 

edente

sin ha

s en la 

dancia 

0, párra

ce qu

cuand

as prev

para 

en la 

estab

e hay

d. 

o, solo s

uando 

cientes

s de los

r, revoc

iento 

d a la c

federa

o seg

n Gene

prevé

e, de e

aber a

norma

con l

afos 1, i

ue el 

do la p

vias y 

ejerce

forma 

blezcan

a cum

se pue

las in

s y 

s justici

car o a

de la

cadena

alismo j

undo, 

ral. 

que u

entre o

agotad

tiva ap

lo ante

inciso f

juicio

arte ac

llevad

er el 

y en 

n para

mplido

de exig

nstancia

eficac

ables, 

anular lo

a inst

a impug

udicial

fracci

n med

otros su

do las 

plicable

erior, e

), y 2, d

o ciud

ctora h

do a c

derech

los pl

a ese 

o con 

gir el cu

as pre

ces p

es dec

os acto

ancia 

gnativa

, estab

ión IV

 ACU
SU

dio de 

puesto

instan

e. 

en los 

de la Le

dadano

haya ag

cabo 

ho qu

azos q

efect

el p

umplim

evias se

ara a

cir, sean

os cont

previa

a y es a

blecido 

V, incis

UERDO D
P-JDC-7

impug

os, cua

ncias 

artícu

ey de M

o solo

gotado

las ge

ue con

que las

o; es 

princip

miento d

ean id

alcanza

n susce

rovertid

a dot

acorde

en el a

so l), 

DE SALA
71/2021

5

nación

ndo se

previas

los 79,

Medios,

o será

o todas

estiones

nsidera

s leyes

decir,

io de

de este

dóneas,

ar las

eptibles

dos. 

ta de

 con e

artículo

de la

A 
1 

5 

n 

e 

s 

, 

, 

á 

s 

s 

a 

s 

, 

e 

e 

, 

s 

s 

e 

l 

o 

a 



ACUERDO DE SALA 
SUP-JDC-71/2021 

6 

A través de ese principio se garantiza la participación y 

colaboración de los distintos ámbitos de impartición de 

justicia electoral tanto federal como local en beneficio de 

una aplicación extensiva del derecho fundamental de 

acceso a la impartición de justicia y se da cumplimiento a 

la máxima constitucional de justicia pronta, completa y 

expedita3. 

 

Como se señaló, el presente juicio ciudadano es 

improcedente, al actualizarse la citada causal, ya que el 

actor no agotó la instancia local, sin que ello implique el 

desechamiento de la demanda. De conformidad con los 

criterios sostenidos por esta Sala Superior, debe ser 

reencauzada al medio de impugnación que resulte 

procedente para garantizarle al demandante el acceso a 

la jurisdicción de los órganos del Estado mexicano4. 

 

Lo razonado se basa en que el actor controvierte el 

acuerdo de improcedencia de la queja intrapartidista 

que interpuso ante la Comisión Nacional de Honestidad y 
                                                                                                                                

3 Sirve de apoyo a lo anterior la tesis de jurisprudencia 15/2014, emitida por este 
órgano jurisdiccional, de rubro FEDERALISMO JUDICIAL. SE GARANTIZA A TRAVÉS DEL 
REENCAUZAMIENTO DE ASUNTOS A LA AUTORIDAD LOCAL COMPETENTE AUN CUANDO NO ESTÉ PREVISTA 
UNA VÍA O MEDIO DE IMPUGNACIÓN ESPECÍFICO PARA IMPUGNAR EL ACTO RECLAMADO. 
Consultable en Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación 
(TEPJF), Gaceta de Jurisprudencia y Tesis en materia electoral, Año 7, Número 15, 
2014, México: TEPJF, págs. 38 a 40. 
4 De conformidad con el criterio contenido en las tesis de jurisprudencias 1/97, 
12/2004 y 9/2012, con rubros MEDIO DE IMPUGNACIÓN. EL ERROR EN LA ELECCIÓN O 
DESIGNACIÓN DE LA VÍA, NO DETERMINA NECESARIAMENTE SU IMPROCEDENCIA; MEDIO DE 
IMPUGNACIÓN LOCAL O FEDERAL. POSIBILIDAD DE REENCAUZARLO A TRAVÉS DE LA VÍA IDÓNEA Y, 
REENCAUZAMIENTO. EL ANÁLISIS DE LA PROCEDENCIA DEL MEDIO DE IMPUGNACIÓN CORRESPONDE A 
LA AUTORIDAD U ÓRGANO COMPETENTE, consultables en Tribunal Electoral del Poder 
Judicial de la Federación (TEPJF), Compilación 1997–2013, Jurisprudencia y tesis 
en materia electoral, Volumen 1, Jurisprudencia, México: TEPJF, págs. 434 a 436; 
437 a 439; y 635 a 637. 



Justic

los res

David

polític

adem

consti

Defen

consid

para s

 

Esta 

jurisdic

resolv

órgan

que a

de las

haya 

actua

Tribun

 

En e

contro

del es

el der

polític

vincul

Gube

Tribun

ia de M

sultado

d Monre

co a G

más ost

itucion

nsa de

derar q

su inter

Sala 

cciona

ver las 

nos nac

afecten

s entid

agotad

alice la

nal Elec

ese co

oversia

stado d

recho d

co elec

lado c

ernatura

nal Elec

MOREN

os de l

eal Ávi

Gobern

tentaría

al, el c

 la Cu

que la q

rposició

Superi

ales ele

impug

cionale

n los de

ades fe

do los m

a proce

ctoral d

ontexto

a se vinc

de Zaca

de acc

ctoral

con su

a, de c

ctoral lo

NA, en 

a encu

la com

ador d

a hast

cargo 

uarta T

queja s

ón. 

or ha

ectora

gnacion

es o es

erechos

ederat

medios

edenci

el Pode

, se

cula co

atecas

ceso a

de se

u prete

cuya e

ocal. 

la que

uesta q

mo cand

del Esta

ta el m

de Co

ransfor

se pres

a soste

les loc

nes en

statale

s polític

ivas y s

s de im

ia del 

er Judic

debe

on la e

s, en el 

 la just

er vota

ensión 

elección

e recla

que dio

didato 

ado de

momen

oordina

rmació

sentó fu

enido 

cales 

n contr

s de lo

co-elec

será ha

mpugna

juicio 

cial de

tener 

lección

sentido

icia y t

ado, e

de se

n corre

 ACU
SU

mó –p

o com

del ref

e Zaca

nto de

ador Es

n en Z

uera d

que 

deben

ra de 

os part

ctorales

asta qu

ación lo

ciudad

 la Fed

prese

n de la 

o de q

tambié

en tan

er can

espond

UERDO D
P-JDC-7

recisam

o gana

ferido p

atecas 

e su re

statal p

Zacate

el plaz

los ó

n cono

actos 

tidos p

s en el á

ue la p

ocales, 

dano a

deració

ente q

Guber

ue se v

én el de

to que

ndidato

e cono

DE SALA
71/2021

7

mente–

ador a

partido

y que

egistro,

para la

cas, a

o lega

órganos

ocer y

de los

políticos

ámbito

persona

que se

ante e

n. 

que la

rnatura

vulnera

erecho

e está

o a la

ocer a

A 
1 

7 

–

a 

o 

e 

, 

a 

l 

l 

s 

y 

s 

s 

o 

a 

e 

l 

a 

a 

a 

o 

á 

a 

l 



ACUERDO DE SALA 
SUP-JDC-71/2021 

8 

 

El sistema integral de justicia electoral implica un modelo 

de control diferenciado de regularidad constitucional y 

legal que tiene como presupuesto el agotamiento de las 

instancias locales previas, en atención al principio de 

definitividad. 

 

Al respecto, se enfatiza que, conforme con lo previsto en 

los artículos 1, 17; 41, párrafo cuarto, Base VI, 99 y 116, de 

la Constitución General, se establece un sistema integral 

de medios de impugnación, federal y local, que busca 

garantizar la protección de los derechos político-

electorales de las y los ciudadanos. 

 

En el artículo 116, párrafo segundo, fracción IV, inciso l), se 

establece que las constituciones y leyes de las entidades 

federativas en materia electoral garantizarán que se 

establezca un sistema de medios de impugnación para 

que todos los actos y resoluciones electorales estén 

sujetos a la revisión de legalidad. 

 

Caso concreto 

 

La parte actora controvierte el acuerdo de 

improcedencia emitido por la Comisión Nacional de 

Honestidad y Justicia de MORENA, a través de la cual 

determinó la improcedencia de la queja CNHJ-ZAC-

022/21, ello, dado su presentación extemporánea. 



 

Lo an

cual d

día e

consti

cual 

diecin

 

De lo

actora

huma

princi

dema

desem

nacio

concl

incide

 

Las c

actora

domic

votar 

ubica

 

Tamb

prese

dirigió

como

nterior, 

debe c

en qu

itutivos

ocurrió

nueve d

o expue

a se i

anos en

pios re

anda s

mpeña

onal en

luir que

encia so

onstan

a, pe

cilio pe

exped

ado en 

ién se 

nte jui

ó a los ó

o lugar

toda v

compu

ue suc

 de fal

ó, seg

de dici

esto se

nscribe

n mater

ectores

se ad

r alg

n ese in

e se tr

olamen

ncias d

rmiten 

ersonal 

dida p

el esta

puede

cio, co

órgano

r en el

vez qu

utarse e

cediero

tas esta

gún e

embre 

e advie

e en u

ria de 

 en m

dvierta 

guna 

nstituto

rata d

nte en 

del exp

estab

actual 

por el 

do de

e adve

omo lo

os del p

l que f

ue la fe

el plaz

on los

atutaria

l prop

de do

erte qu

una af

acceso

materia 

que 

respon

o polític

e un a

esa en

pedient

blecer 

registra

Instituto

Zacate

ertir, qu

os escr

partido 

fueron 

echa c

zo refer

 acto

as de c

pio dic

s mil ve

e el re

ectació

o a la j

electo

la pa

nsabilid

co, por

acto p

ntidad.

te, exh

con 

ado en

o Naci

ecas.  

ue tant

ritos qu

polític

suscrit

 ACU
SU

cierta a

rido co

os pre

carácte

cho d

einte.  

eclamo

ón a 

usticia,

oral, si

arte ac

dad d

r lo cu

partidist

hibidas 

clarid

n su cre

ional E

to la d

ue la 

o MOR

tos, la 

UERDO D
P-JDC-7

a partir

orrespo

suntiva

er elec

del ac

o de la

sus de

, así co

n que 

ctora 

de ca

al, es 

ta que

por la

ad, q

edencia

Electora

deman

parte 

RENA, s

menci

DE SALA
71/2021

9

r de la

onde a

amente

toral lo

tor, e

a parte

erechos

omo los

de la

señale

arácter

posible

e tiene

a parte

que su

al para

al está

da de

actora

eñalan

ionada

A 
1 

9 

a 

l 

e 

o 

l 

e 

s 

s 

a 

e 

r 

e 

e 

e 

u 

a 

á 

l 

a 

n 

a 



ACUERDO DE SALA 
SUP-JDC-71/2021 

10 

entidad federativa y que la queja registrada por la 

Comisión de justicia incluye en su clave CNHJ-ZAC-022/21 

la misma entidad, Zacatecas, con las siglas “ZAC”. 

 

El dato es importante, porque uno de los aspectos 

objetivos relacionados con el acceso efectivo a la justicia 

es el que corresponde al domicilio de las personas que 

pretenden acudir a los tribunales, ya que la lejanía 

geográfica puede llegar a ser un obstáculo que reduzca 

las posibilidades de ejercer sus derechos ante los órganos 

del estado o de los partidos políticos encargados de 

resolver controversias. 

 

En ese sentido, considerando que no se solicitó 

expresamente el conocimiento por salto de instancia (per 

saltum) por parte de una sala de esta Tribunal, 

corresponde al Tribunal de Justicia Electoral del Estado de 

Zacatecas, conocer, de forma previa al juicio ciudadano 

federal, de la controversia, por ser el que de manera 

directa y ordinaria tiene encomendada la tutela de los 

derechos político-electorales mediante el control de 

constitucionalidad y convencionalidad de actos como el 

que ahora se impugna. 

 

En efecto, de la lectura de los artículos 46 BIS y 46 TER, de 

la Ley del Sistema de Medios de Impugnación Electoral 

del Estado de Zacatecas, se advierte que el sistema de 

medios de impugnación local se integra, entre otros, por 



el juic

electo

Tribun

federa

hacer

autori

militan

 

En tal 

en qu

apto 

promo

posibi

de im

de los

 

Máxim

mater

relaci

candi

Gube

todo 

Super

Tribun

prese

 

En c

dema

cio pa

orales 

nal de 

ativa, m

r valer

idades 

ntes. 

sentido

ue exis

para 

oción n

ilidad j

mpugna

s derec

me que

ria de

onada

idatura

ernatura

caso 

rior, pe

nal Ele

nte asu

consecu

anda a

ara la 

del ciu

Justicia

mismo 

r presu

partid

o, la im

ste pre

modifi

no es o

jurídica

ación, c

chos po

e, en e

 impu

a con 

as del

a del 

la co

ro al n

ctoral 

unto. 

uencia

al Tribun

protec

udadan

a Elect

que p

untas 

distas a

mproce

eviame

icarlo, 

optativa

a de a

como l

olítico-e

el caso

ugnació

el pro

l part

Estado 

mpete

no solic

Local 

, lo p

nal de 

cción d

no, el 

toral de

procede

violaci

a los d

dencia

nte un

revoc

a, sino

agotar 

lo es e

electora

, se de

ón se 

oceso 

tido p

 de Za

encia c

citarse e

es q

proced

Justici

de los 

cual e

e la m

e, entr

iones 

derech

a del pr

n medi

arlo o

obliga

los me

el juicio 

ales de

ebe ten

encue

de se

político

acatec

corresp

el per 

quien d

dente 

ia Elec

 ACU
SU

derec

es com

encion

re otros

comet

hos po

resente

io de 

o confi

atoria, p

edios e

para l

el ciuda

ner pre

entra d

lección

 MOR

cas, po

ponde 

saltum

debe 

es re

ctoral d

UERDO D
P-JDC-7

chos p

mpetenc

nada e

s casos

tidas p

líticos 

e juicio 

impug

rmarlo,

para e

extraord

la prot

adano.

esente 

directa

n inter

RENA, 

or lo q

a esta

, enton

conoc

eencau

del Esta

DE SALA
71/2021

11

político-

cia de

entidad

s, para

por las

de sus

radica

nación

, cuya

star en

dinarios

ección

que la

amente

rno de

a la

ue, en

a Sala

nces e

cer de

uzar la

ado de

A 
1 

1 

-

l 

d 

a 

s 

s 

a 

n 

a 

n 

s 

n 

a 

e 

e 

a 

n 

a 

l 

l 

a 

e 



ACUERDO DE SALA 
SUP-JDC-71/2021 

12 

Zacatecas, para lo cual, la Secretaría General de 

Acuerdos de esta Sala Superior deberá remitirle las 

constancias a efecto de que, a la brevedad y en plenitud 

de sus atribuciones, resuelva lo que conforme a Derecho 

considere procedente. 

 

Lo anterior, en el entendido de que el reencauzamiento 

del medio de impugnación no prejuzga sobre el 

cumplimiento de los requisitos de procedencia 

respectivos, ya que tal decisión la deberá asumir la 

autoridad jurisdiccional competente, al conocer de la 

controversia planteada5. 

 

En razón de lo expuesto, previas las anotaciones que 

correspondan, se instruye a la Secretaría General de 

Acuerdos de esta Sala Superior, para que remita las 

constancias al Tribunal local, así como la documentación 

que se reciba con posterioridad y que guarde relación 

con el trámite del presente asunto, debiendo quedar 

copia certificada de dichas constancias en el archivo de 

esta Sala. 

 

Por lo expuesto y fundado, se  

 
III. A C U E R D A 

 

                                                                                                                                

5 Sirve de apoyo a lo anterior la Jurisprudencia 9/2012 de 
rubro: REENCAUZAMIENTO. EL ANÁLISIS DE LA PROCEDENCIA DEL MEDIO DE 
IMPUGNACIÓN CORRESPONDE A LA AUTORIDAD U ÓRGANO COMPETENTE. 



PRIME

Zacat

medio

 
SEGUN

Justic

 
Notifíq
 

En s

respe

defini

 
Así, po

Janine

Varga

Mata 

el Ma

Sala R

a la Q

Ciuda

de co

órgan

video

veintiu

cuarto

Feder

de m

Regio

ERO. El 

tecas e

o de im

NDO. S

ia Elect

quese e

su op

ctivos, 

tivame

or unan

e M. O

as Vald

Pizaña

agistrad

Region

Quinta 

ad de T

onform

no ju

oconfer

uno, c

o, de 

ración, 

mayor e

onales. 

Tribun

es el co

mpugna

Se ree

toral de

en térm

portunid

y a

ente co

nimida

Otálora

dez, en 

a, integ

do Jua

al de e

Circun

Toluca 

idad c

urisdicc

rencia 

con fun

la Ley

por se

edad e

Con la

al de 

ompet

ación.

encauz

el Estad

minos d

dad, 

rchíves

oncluido

d de v

a Mala

su cali

grantes

n Carlo

este Tri

nscripc

de Lerd

con lo 

cional 

de d

ndame

y Orgá

er el Ma

entre la

a ause

Justicia

ente p

a la d

do de Z

e ley. 

devué

se el

o. 

votos, lo

assis y 

dad de

 de es

os Silva

ibunal 

ción Plu

do, Esta

acorda

en 

dieciséis

ento en

ánica d

agistrad

as y lo

encia d

a Elect

para co

deman

Zacate

lvanse 

asunt

o acord

los Ma

e Presid

ta Sala

a Aday

Elector

urinomi

ado de

ado po

sesió

s de 

n el a

del Po

do con

s integ

de la 

 ACU
SU

toral d

onocer 

nda al

ecas. 

los 

to co

daron l

agistrad

dente, 

a Super

ya, inte

ral, cor

nal co

e Méxic

or el P

ón p

enero 

rtículo 

oder Ju

n más a

grantes 

Magist

UERDO D
P-JDC-7

el Esta

del pr

 Tribun

docum

mo to

a Mag

dos Jo

y Felipe

rior, así

egrante

rrespon

n sede

co. Lo a

Pleno d

rivada 

de d

187, p

udicial 

antigüe

de la

rada M

DE SALA
71/2021

13

ado de

resente

nal de

mentos

otal y

gistrada

osé Luis

e de la

í como

e de la

ndiente

e en la

anterior

de este

por

dos mi

párrafo

de la

edad y

s Salas

Mónica

A 
1 

3 

e 

e 

e 

s 

y 

a 

s 

a 

o 

a 

e 

a 

r 

e 

r 

l 

o 

a 

y 

s 

a 



ACUERDO DE SALA 
SUP-JDC-71/2021 

14 

Aralí Soto Fregoso, ponente en el presente asunto, por lo 

que lo hace suyo el Magistrado Presidente José Luis 

Vargas Valdez, y de los Magistrados Felipe Alfredo Fuentes 

Barrera, Indalfer Infante Gonzales y Reyes Rodríguez 

Mondragón. Ante el Secretario General de Acuerdos que 

da fe. 

 
Este documento es una representación gráfica autorizada 

mediante firmas electrónicas certificadas, el cual tiene 

plena validez jurídica de conformidad con los numerales 

segundo y cuarto del Acuerdo General de la Sala Superior 

del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación 

3/2020, por el que se implementa la firma electrónica 

certificada del Poder Judicial de la Federación en los 

acuerdos, resoluciones y sentencias que se dicten con 

motivo del trámite, turno, sustanciación y resolución de los 

medios de impugnación en materia electoral. 


